

令和 6年度 貸借対照表(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 7年 3月31日現在)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	92,789,280	97,253,059	▲4,463,779
未収金	53,041,265	50,033,479	3,007,786
他会計への貸付金	5,228	5,228	0
流動資産合計	145,835,773	147,291,766	▲1,455,993
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産合計	0	0	0
(2) 特定資産			
財政調整基金積立資産	56,625,000	51,113,000	5,512,000
減価償却引当資産	116,039,509	108,037,395	8,002,114
電算処理システム導入作業経費積立資産	6,920,603	3,515,192	3,405,411
ICT等積立資産	84,838,000	43,484,000	41,354,000
特定資産合計	264,423,112	206,149,587	58,273,525
(3) その他の固定資産			
什器備品	37,500,497	45,981,040	▲8,480,543
リース資産	0	5,138,660	▲5,138,660
建設仮勘定	9,690,249	53,696,383	▲44,006,134
ソフトウェア	33,091,413	28,430,917	4,660,496
その他の固定資産合計	80,282,159	133,247,000	▲52,964,841
(4) 他会計への貸付金			
他会計への貸付金合計	0	0	0
固定資産合計	344,705,271	339,396,587	5,308,684
資産合計	490,541,044	486,688,353	3,852,691
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	44,153,819	58,191,251	▲14,037,432
未払消費税等	25,655,300	9,837,100	15,818,200
未払費用	0	1,968	▲1,968
リース債務	0	5,193,314	▲5,193,314
賞与引当金	18,069,979	17,000,549	1,069,430
流動負債合計	87,879,098	90,224,182	▲2,345,084
2 固定負債			
他会計からの借入金	162,220,015	137,852,849	24,367,166
一般会計	162,220,015	137,852,849	24,367,166
固定負債合計	162,220,015	137,852,849	24,367,166
負債合計	250,099,113	228,077,031	22,022,082
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
2 一般正味財産			
一般正味財産	240,441,931	258,611,322	▲18,169,391
一般正味財産合計	240,441,931	258,611,322	▲18,169,391
(うち基本財産への充当額)	(ー)	(ー)	(ー)
(うち特定資産への充当額)	(264,423,112)	(206,149,587)	(58,273,525)
正味財産合計	240,441,931	258,611,322	▲18,169,391
負債及び正味財産合計	490,541,044	486,688,353	3,852,691

秋田県国民健康保険団体連合会

令和 6年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
④ 事業収益			
総合支援審査支払手数料収益	750,214	772,116	▲21,902
療養介護審査支払手数料収益	60,254	50,854	9,400
精神保健審査支払手数料収益	2,068	1,692	376
感染症結核審査支払手数料収益	43,334	35,908	7,426
原爆医療審査支払手数料収益	13,630	16,074	▲2,444
特定疾患審査支払手数料収益	6,674	4,794	1,880
感染症審査支払手数料収益	182,360	2,304,692	▲2,122,332
石綿医療審査支払手数料収益	7,614	8,084	▲470
肝炎医療審査支払手数料収益	40,796	39,386	1,410
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収益	11,186	6,992	4,194
福祉医療費審査支払手数料収益	32,227,800	33,068,920	▲841,120
療養費審査手数料収益	4,727,565	4,382,084	345,481
審査支払関係システム手数料等収益	54,863,068	19,022,459	35,840,609
電算処理受託手数料収益	109,524,000	110,000,000	▲476,000
難病法審査支払手数料収益	1,224,350	1,211,566	12,784
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収益	467,872,238	451,955,552	15,916,686
⑥ 受取補助金等			
受取国庫補助金	781,000	781,000	0
⑦ 受取負担金			
受取分担金	4,833,487	1,908,000	2,925,487
⑩ 雑収益			
雑収益	2,015,231	1,344,257	670,974
経常収益計	679,186,869	626,914,430	52,272,439
(2) 経常費用			
① 事業費			
報酬	62,288,555	61,428,801	859,754
給料手当	177,683,758	155,464,506	22,219,252
臨時雇賃金	5,233,776	5,269,136	▲35,360
賞与引当金繰入額	18,069,979	17,000,549	1,069,430
退職給付費用	24,367,166	15,140,315	9,226,851
福利厚生費	45,993,477	42,031,176	3,962,301
旅費交通費	3,762,008	3,873,595	▲111,587
需用費	1,747,346	1,624,617	122,729
役務費	247,647	186,989	60,658
通信運搬費	11,225,090	11,702,755	▲477,665
減価償却費	31,712,542	35,591,166	▲3,878,624
消耗什器備品費	2,706,545	5,359,240	▲2,652,695
消耗品費	613,112	524,585	88,527
修繕費	0	1,098,727	▲1,098,727
光熱水料費	967,200	780,700	186,500
新聞図書費	1,229,599	670,146	559,453
賃借料	21,350,316	21,789,789	▲439,473
保険料	51,300	51,300	0
諸謝金	29,000	28,501	499
租税公課	41,582,100	24,794,300	16,787,800
支払負担金	112,330,395	37,297,574	75,032,821

令和 6年度 正味財産増減計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
委託費	134,158,445	158,996,869	▲24,838,424
支払利息	6,889	45,199	▲38,310
④ 他会計への繰出金			
他会計への繰出金	0	5,804,000	▲5,804,000
経常費用計	697,356,245	606,554,535	90,801,710
当期経常増減額	▲18,169,376	20,359,895	▲38,529,271
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
① 固定資産除売却損			
固定資産除売却損	15	1	14
経常外費用計	15	1	14
当期経常外増減額	▲15	▲1	▲14
当期一般正味財産増減額	▲18,169,391	20,359,894	▲38,529,285
一般正味財産期首残高	258,611,322	238,251,428	20,359,894
一般正味財産期末残高	240,441,931	258,611,322	▲18,169,391
II 指定正味財産増減の部			
① 受取補助金等			
受取国庫補助金	781,000	781,000	0
③ 一般正味財産への振替額			
一般正味財産への振替額	▲781,000	▲781,000	0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	240,441,931	258,611,322	▲18,169,391

秋田県国民健康保険団体連合会

令和 6年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)

(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで)

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
I 事業活動収支の部				
1 事業活動収入				
② 特定資産運用収入	1,000	0	1,000	
特定資産利息収入	1,000	0	1,000	
④ 事業収入	675,782,000	671,557,151	4,224,849	
児童福祉審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
総合支援審査支払手数料収入	755,000	750,214	4,786	
療養介護審査支払手数料収入	45,000	60,254	▲15,254	
精神保健審査支払手数料収入	1,000	2,068	▲1,068	
感染症結核審査支払手数料収入	28,000	43,334	▲15,334	
原爆医療審査支払手数料収入	13,000	13,630	▲630	
戦傷病者審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定疾患審査支払手数料収入	3,000	6,674	▲3,674	
感染症審査支払手数料収入	564,000	182,360	381,640	
石綿医療審査支払手数料収入	5,000	7,614	▲2,614	
肝炎医療審査支払手数料収入	33,000	40,796	▲7,796	
障害児施設審査支払手数料収入	1,000	0	1,000	
特定B型肝炎ウイルス感染者医療審査支払手数料収入	3,000	11,186	▲8,186	
福祉医療費審査支払手数料収入	33,600,000	32,227,800	1,372,200	
療養費審査手数料収入	4,479,000	4,727,565	▲248,565	
審査支払関係システム手数料等収入	54,863,000	54,863,068	▲68	
電算処理受託手数料収入	109,524,000	109,524,000	0	
難病法審査支払手数料収入	1,128,000	1,224,350	▲96,350	
後期高齢者医療診療報酬審査支払手数料収入	470,735,000	467,872,238	2,862,762	
⑥ 補助金等収入	782,000	781,000	1,000	
国庫補助金収入	782,000	781,000	1,000	
⑦ 負担金収入	4,833,000	4,833,487	▲487	
分担金収入	4,833,000	4,833,487	▲487	
⑩ 雑収入	2,280,000	2,015,231	264,769	
雑収入	2,280,000	2,015,231	264,769	
事業活動収入計	683,678,000	679,186,869	4,491,131	
2 事業活動支出				
① 事業費支出	637,051,545	619,889,609	17,161,936	
報酬支出	67,409,000	62,288,555	5,120,445	
給料手当支出	197,831,000	194,684,307	3,146,693	
臨時雇賃金支出	5,580,000	5,233,776	346,224	
福利厚生費支出	50,684,000	45,993,477	4,690,523	
旅費交通費支出	5,438,000	3,762,008	1,675,992	
需用費支出	1,747,346	1,747,346	0	
役務費支出	494,000	247,647	246,353	
通信運搬費支出	11,340,109	11,225,090	115,019	
消耗什器備品費支出	2,706,545	2,706,545	0	
消耗品費支出	926,000	613,112	312,888	
修繕費支出	216,000	0	216,000	
印刷製本費支出	9,000	0	9,000	
光熱水料費支出	1,071,000	967,200	103,800	
新聞図書費支出	1,514,000	1,229,599	284,401	
賃借料支出	26,785,000	26,552,487	232,513	
保険料支出	80,000	51,300	28,700	
諸謝金支出	58,000	29,000	29,000	

令和 6年度 収支計算書(後期高齢者医療事業関係業務特別会計)
(令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで)

(単位：円)

科 目	予算額	決算額	差額	備考
租税公課支出	41,582,100	41,582,100	0	
支払負担金支出	87,422,000	86,817,615	604,385	
委託費支出	134,158,445	134,158,445	0	
④ 他会計への繰入金支出	1,000	0	1,000	
他会計への繰入金支出	1,000	0	1,000	
事業活動支出計	637,052,545	619,889,609	17,162,936	
事業活動収支差額	46,625,455	59,297,260	▲12,671,805	
Ⅱ 投資活動収支の部				
1 投資活動収入				
② 特定資産取崩収入	116,432,000	114,881,653	1,550,347	
財政調整基金積立資産取崩収入	52,663,000	51,113,000	1,550,000	
減価償却引当資産取崩収入	20,284,000	20,284,653	▲653	
電算処理システム導入作業経費積立資産取崩収入	1,000	0	1,000	
ICT等積立資産取崩収入	43,484,000	43,484,000	0	
投資活動収入計	116,432,000	114,881,653	1,550,347	
2 投資活動支出				
② 特定資産取得支出	176,118,000	173,155,178	2,962,822	
財政調整基金積立資産取得支出	56,625,000	56,625,000	0	
減価償却引当資産取得支出	31,249,000	28,286,767	2,962,233	
電算処理システム導入作業経費積立資産取得支出	3,406,000	3,405,411	589	
ICT等積立資産取得支出	84,838,000	84,838,000	0	
③ 固定資産取得支出	4,503,455	4,260,496	242,959	
什器備品取得支出	4,503,455	4,260,496	242,959	
投資活動支出計	180,621,455	177,415,674	3,205,781	
投資活動収支差額	▲64,189,455	▲62,534,021	▲1,655,434	
Ⅲ 財務活動収支の部				
財務活動収入計	0	0	0	
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出				
① 予備費支出	2,436,000	0	2,436,000	
予備費支出	2,436,000	0	2,436,000	
当期収支差額	▲20,000,000	▲3,236,761	▲16,763,239	
前期繰越収支差額	20,000,000	79,263,415	▲59,263,415	
次期繰越収支差額	0	76,026,654	▲76,026,654	

(注) 1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、他会計への貸付金、未払金、未払消費税等を含めている。
なお、当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科目	当期末残高
現金預金	92,789,280
未収金	53,041,265
他会計への貸付金	5,228
合計	145,835,773
未払金	44,153,819
未払消費税等	25,655,300
合計	69,809,119
次期繰越収支差額	76,026,654